minus anguillarum de pisquaria mea de Brodberg. β) *avec de et l'abl.* : CARTUL. Sithiens. I p. 71 (a. 807) : -as duas de formaticis transsolvere debeamus. CAPIT. reg. Franc. I p. 254, 16 (c. 810) : spelta uetus de anno preterito corbes LXXXX, que possunt fieri de farina -as CCCCL. CARTUL. S. German. Prat. I 28 p. 45 (a. 829) : de caseo -as centum sexaginta. POLYPT. Irm. 13, 108 p. 150 : isti solvunt de ferro -as XXXIII. γ) *avec équivalence d'un autre poids* : MAGN. BREV. 1187 p. 148 : butiri sub eo VII pise, hoc est VII fer-tones, hoc est LVI solidi. δ) *poids étalon (d'un lieu ou d'un peuple)* : ANNAL. Bertin. a. 866 p. 125 : Karolus cum eis-dem Normannis in quattuor millium libris argenti ad -am eorum paciscitur (cf. GESTA Norm. p. 534, 14). DOC. comm. Ven. I 261 p. 256 (a. 1174) : caricos de pipere quinque ad -am de Venecia.

2) *poids, action de peser* : CAPIT. reg. Franc. II 273, p. 315, 20 (a. 864) : sine fraude tam in -a quam in purgatione denarios concambient. VITA Steph. Obaz. II 20, 34 p. 134 : si autem copia nummorum supervenisset, non eam vir sanctus in thesauris condebat, sed vocatis emptoribus et dispensatoribus suis absque -a et numero eis tradebat. v. *aussi l'expr. ad pensam en IIA1b.*

3) *balance* : HINCM. REM. Remig. 17 p. 309, 22 : disposuit ut picem annuatim religiosis locis ecclesie Remensis administrarent, quibus et -am dedit, que usque hodie ab incolis ipsorum locorum habetur, cum qua debitum suum exsolvunt. CARTA a. 1150-60 (Facs. Charters Brit. Mus. I [1903] XLI) : si ... illud ferrum iterum posuerit super peisam meam, reddatur mihi inde teloneum.

4) *ration (alimentaire)* : ADALHARD. consuet. II 8 p. 369 : [provendarii] -am secundum ceterorum consuetudinem per mensem ... accipiant. ib. II 10 p. 374 : addimus etiam de companatico in cibos pauperum ad -as triginta que dantur inter caseum et lardum et modios triginta de leguminibus. ib. VII 28 p. 407 : si illi baccones singuli singulas -as non faciunt, postea ei dicturi sumus, unde illas compleat. FLODOARD. hist. 2, 3 p. 449 : victus -am pauperibus erogabat. TRANSL. Guthl. 10 p. 57^D : -am statutam ad victum fratrum conductores nostri deferre nullo vehiculo possunt.

5) *taxe sur le pesage des denrées* : CARTUL. a. 1150-60 (Facs. Charters Brit. Mus. I [1903] XLI) : de peisa mea ... sint quieti et vendentes et ementes.

6) *cens (cf. pensum)* : PETR. CANTOR summa sacram. III 206, 14 p. 153 : multe tales ille date sunt ecclesiis cum omni iure suo, maiores illarum villarum reddunt -am ecclesiis statutam.